claudere potest intelligi, quod in secunda eorum sic ipse ait: « Nuper cum in hoc venissemus ecclesium dispartiam, et luclandi captus eosdem felicissimus, quemadmodum meministis, pugna nos cum unico Judaeorum excepit ». En vides, tunc contra haereticos illos exersisse stylum, cum paulo ante consensisset manus adversus Judaeos. Sed et inferius cum dicat ante decem annos accidisse sacrificium illam Valentis imperatoris Antiochia exhibitam adversus eos, qui imperium ablatissent, eamdem atque chronologiam in consiguat.

48. Vides magno miraculo, ipso sui ortu statim in tria flumina erumpere fontem, et in milia tyronem adversus triplicem armata in Ecclesiam agmina Gentilium, Judaeorum, et haereticorum irrupere, eadem summa felicitate, atque facilitate disjicere, ardua petere, appeterique accitiores Ecclesiae hostes. Haud enim prudens diaconus a S. Meleto Joannes fuerat ordinatus; Antiochiaque degens, absente Flaviano successore Meleti, decendi numero ejus vicem agebat. De absentia enim Flaviani haec ipse in exordio tractationis adversus Anomoeos haereticos ait: « Quid hoc sit, fratres carissimi? pastor abest, et lumen oves suum cum diligentia servantes ordinem video. Prefecto boni illius pastoris ad quoque officium est, ut non modo illo presente, verum etiam absente, ovile studium omne adhibeat ». Quoniam autem profectus fuerit Flavianus jam ante loquus initio dictum est, nimirum ad Constantinopolitanum concilium, ut Romanam declinaret Synodum, ad quam una cum Epiphano venisse Paulinum alterius patris Antiochiae episcopum, et cum aliis S. Hieronymum, jam demonstratum est.

49. Sed quid insuper hoc eodem anno ad populum tractasse Antiochia reperitur? Habuit eodem tempore sermonem illum curae titulus, *De anathemate*: ab alio vero perperam addita inscriptio illa: « Quod neque vivi neque mortui anathemate plebendi sint »: eam quidem hominiam dictam esse ab ipso mox post quoque illas adversus Anomoeos orationes, plane fatebitur ejus exordio, cum his verbis orationem auspicatur: « Nuper ad vos de incomprehensibili cognitione Dei disserens, tam Scripturarum testimoniis, quam rationibus, quas natura suppeditat, copiose declarabam »: et paulo post: « Accurrite et de anathemate, quae convenit in medium fideliter afferamus ». Sic igitur vides perspicue demonstratum certa quadam connotatione temporum, tanquam in calena annulum inclusum amulo, hoc anno Chrysostomum primo adversus Gentiles scripsisse, deinde disseruisse adversus Judaeos, contulisse postea Anomoeos, atque ad postremum de anathemate sermonem habuisse. At quorsum, dices, epistulae adeo exacta de scriptis Chrysostomi dispositio? Plurimum quidem interest, nos e quo tempore cum ipse de anathemate tractationem instituit, ut et ex hujus temporis rebus nonnulla quae in eo sermone habentur ob-
servari possint, et in partem a nobis in quibus po-

ssi esse videntur, inquam offendant perspicua fiant, et manifesta luce intelligantur.

50. At quoniam ista? Audi: « illeus tu, inquit, qui tanto auctoritalis, qui tantam tibi usurpas polentiam? » ut scilicet dicere audeas anathema, quo qui separatur a Deo, mancipatur diabolo. « Tunc enim sedebat Filius Dei, et statuit oves a dextris, et haedos a sinistris. Cur igitur dignitatem tantam assumis, quae Apostolis tantum communicata, et iis qui illorum sunt idonei successores, vere pleni gratia et virtute? Jam Apostoli diligenter id mandati servarunt: sic enim haereticos eiciebant ex ecclesiis, quasi elodiendus esset dexter oculus; qua tempore membra deiectione magnum suae compassionis et doloris indicium pra se ferebant, etc. »; ostendit enim Apostolos perraro et peragre ea usos esse potestate; atque subdit: « Nullis discere quibus de hoc », nempe qui indebitum sibi jus usurpans, audeat anathema inferre, « qui et Apostolorum temporibus martyrium meruit? Monstratum hujus verbi gravitatem, tali utebatur exemplo: Sicut privatus homo regiam sibi ipsi purpuram circumponens, una cum omnibus qui cum juvant, punitur ut tyrannus; ita et qui Dominicam sententiam fert, et hominem facit anathema Ecclesiae, abducit se ipsum in extremam perniciem, usurpando dignitatem Filii Dei. Sic ille dicebat: Putatisne hanc parvi momenti rem esse, ante judicem, judiciumque tempus, aliquid hujusmodi sententia condemnare? » At quae his graviora subdit, attende: « Obsecramus et contestamur vos, ut a tanto malo desistatis ».

51. « Nam is quem tu anathematizare decrexisti, vel vivit, et adhuc in mortali vita haec superest, vel mortuus est. Quod si adhuc superest; impie agis, qui cum, qui a malo in bonum se vertere potest, crudeliter absecas; si in mortuus est, nullo magis crudelis es. Cur illa? Quia Domino suo stat, vel cadit, non jam sub jure humano existens »: atque tandem haec ad finem: « En propter vos oro, ne vobis verba haec mente excidant. Dogmata enim impia, et quae ab haereticis prolecta, arguere, et anathematizare oportet: hominibus autem parcendum, et pro salute ipsorum orandum ».

Haec vero cum tanta energia inculcet Chrysostomus, ejus stylum evocantur haeretici, quasi nunquam invenerint qui eadem quae ipsi sapiat. Unum doctorem excommunicandi jus e manibus episcoporum inique haereticis usurpatum extorquentem. Sed hos omnes una, si velimus, responsione per facile possumus eludere, si dixerimus, ipsum quod hoc anno adhuc diaconus, novus miles, quod fert aetas inconsulte disseruit, postea provecus factum aetatis alque maturioris consilii, cum dictis huius factis abundantius emendasse, dum de intelligendo ab episcopis anathemate severent ut ita dixerim locis pro conatione tractavit, et sublimioris quoque personas, ut inferius apparebit, anathemate condemnavit. Haec, inquam, si dixerimus, errasse Chrysostomum, quod humanum est, quod juvenum est; sed factum virum, cum veteris, tum operibus perpetam

dicta correxisse : quid esset quod objectare adhuc valeant obghannites haeretici? nisi nolint perituisse, quem incaute semel lapsum esse constasset; quod S. Augustinum laudabiliter saepe fecisse, omnes praedicant. Non habes igitur quid, haeretice, dicas, si Chrysostomum opponimus Chrysostomo, senem adolescenti, veteranum Tyroni, peritorem perito, verbo semel lapso contrarium saepius verbis et operibus astrucentem, et ad rectam ecclesiastici dogmatis lineam veritatem vim passam accommodantem.

52. Sed absit, ut vel minimum quicquam eum in his errasse dicamus : non enim recto pede incesse ad Evangelii veritatem, ipsis tantum videri potuit, qui limis oculis infuentes, strabones nostri temporis, quaeque a recto distorquent. Ex tempore enim, loco, rebus, personis, quisnam sit germanus sensus verborum Chrysostomi, quisque cupidus veritatis facile assequetur : quorum omnium nisi ratio habeatur, vix erit, ut objectionum multiplicis laqueos quis evitet. Considera, inquam, tempus : hoc nempe anno, quo est celebratum Romae Concilium, et sedes Antiochena est adjudicata Paulino, Joannem Chrysostomum cum habuisse sermonem. Attende et illud, Antiochur concionem dictam, absente ejus partis episcopo Flaviano, ut diximus ex ejus verbis, qui Constantinopolim profectus erat ad Synodum. Infucere pariter, Chrysostomum ea perorasse ad populum communionis Flaviani, exasperatum in adversae partis fideles Paulino communicantes, et in eundem odio percitum anathema inclamantem; locutum ad ignobile vulgus, quod nec quid vox anathema significaret, intellexerit : in hos ipso pane exordio his verbis Chrysostomus sic invenitur : « En speculo viros, qui nullum ex sacris Literis germanum sensum, imo nihil omnino sacrarum Literarum teneant, et ut plerumque transeam, nam erubescit dicere : furibundos, nugaces, contentiosos, qui neque sciunt quae dicunt : neque de quibus affirmant ; in hoc uno tantum audaces, quod dogmata statuant, et anathema declarant ea quae maxime ignorant ». En vides ad quos, si sermo Chrysostomi, et quibuscum tota illa disceptatio insumatur. In hos, inquam, est tota illa de non inferendo anathemate exaggeratio, vel cum ait : « Deus, quis in tanta auctoritatis, qui tantam sibi usurpat potentiam? etc. » Vel cum illam eitat martyr sententiam, qui Apostolorum temporibus vivit. Al quisnam hic qui scriptorum monumenta reliquerit, alius quam Ignatius? Est sane locus in epistola ad Smyrnicos, ubi haec leguntur verba : « Si enim jure censetur pena dignus qui adversus regem insurgit, ut qui violenter legum constitutiones, quanto putatis graviori subjacebit supplicio, qui sine episcopo quid velit agere, concordiam rumpens, et decentem ordinem confundens? etc. » Reddidit ipse sententiam et non verba Chrysostomus, atque ad propositum illud suum inflexit.

53. Sed et illo quoque dilemmate convincenda erat plebs ipsa, et omni denique argumenti genere infra manda, quo a cepla reprimere tur audacia : plurimi namque intererat Flaviani communionis homines in officio continere ; ne qui a Romana tolerabatur Ecclesia Flaviani ipse cum suis, nec anathemate hactenus percussus erat, licet improbaretur epus electio, pateretur ipse cum illis, quod inferretur in Paulini communionis homines anathema. Magna quidem indulgentia Romanae Ecclesiae ea fuit, ut eujus non probaret electionem, eum a communionem minime separarit. Versans igitur in re magni momenti Chrysostomum, acerrime in eos invenitur, qui in Paulini sectatores anathema inclamarent, perinde ac si essent haeretici, atque eadem ratione qua Apollinarista censendi : quorum lemeritatem, prociaciamque refundens, vanumque praetextum redarguens, ista subdit : « Ad haec quid respondent illi malitia potentes? Haeretici, aiunt, ille factus est, et inhabitantem habet diabolum : adversus Deum injustitiam loquitur ; multos in profundum perditionis abducit eloquentiae suae efficaci suadela et deceptione. Sane propter hoc a Patribus ejectus est, maxime quia ejus magister quoque partem Ecclesiae abstulit Paulinum vel Apollinarem designando. Sane de istorum singulorum discrimine sermo nullis bene novitatem refutavit, errorem in perniciosissima praesumptionis penetralibus invasisse redarguens ». Haec ipse, plane significans, longe diversam esse Paulini causam atque Apollinaris, quorum differentias alio sermone se discriminasse testatur, qui non exiat.

54. Jam puto, probe intelligis, lector, ex tempore, loco, personis, et rebus, Chrysostomum in tumultuantem populum ut ipse proficitur redarguere voluisse, qui manibus vocibus in adversarios, Paulini asseclas anathema inclamaret ; cuius rei nec jus, nec tempus, nec locus esset. Invenis pariter, quam necessarium sit, ex occasione oblata vim orationis expendere ; cum interdum contingat, his minime perspectis, aliquem existimari loqui blasphemias, cum tamen habita causa perfecta cognitione, nihil dici invenit potuisse sanctius, atque rectius. Nam ex sententia Salomonis¹, *Sermo opportunitas, ille est optimus* : cum aliqui nec ipsa Chrysostomi oratio ita solute fluat, ut quis licet ignoret ex rebus gestis comparatam occasione, necesse sit errore labatur; habet enim ossa sua, quibus subsistat, aliosque labentes sustentet, cum aut jus excommunicacionis a Christo communicatum Apostolis, et successoribus epus episcopis, illisque tantum denegatum, qui ab horum numero haberentur exortes, nam haec adject verba : « Qui igitur dignitatem tantam assumit, quae Apostolis tantum communicata, et us qui illorum sunt idonei successores vere pleni gratia et virtute? etc. » Quibus plane intelligis, tu eos invenit doctorem Ecclesiae, qui extra ordinem Apostolicae successuonis existit homines, ista sibi te-

¹ Eccl. cap. 15.

² Prov. 15.

mere vendicantes, quæ factummodo episcoporum esse noscuntur; quo nihil rectius, nihilque dici potuit auro ore dignus: At de his hæcenus.

55. *Chrysostomi aetas, doctrina, citæ institutio, sermo, namque habet de mathematico.* — Hæc omnia ut diximus, Chrysostomus cum diacono esset, ad populum peroravit: secundum enim Marcellini atque Palladii et ceterum, dicentium ipsum quinque ministrasse diaconum, duodecim vero annos egisse presb. terum usque ad tempus, quo Episcopus creatus est: plane invenitur, cum anno superiori sacro diaconus ordine institutus, et ut omnes affirmant, a Meleho, antequam scilicet ad Constantinopolitanum Concilium se conferret. Ex quibus et Socratem et alios ceteros, qui scripta Chrysostomi nuper recensita, ab eo elucidrata tradunt, cum esset Antiochena Ecclesiæ lector. Sed ut eisdem Joannis actibus et rerum gestarum scriptorunique ratio incedat, auctore Palladio aequali ejus, et aliis, sic se habuit. Ex auditorio ad forum, e foro in eremum, et ex eremo in lectorem adscitus fuit Ecclesiæ Antiochena: ubi diaconatus, ac deinde presbyteratus auctus permansit usque ad tempus, quo inde abstractus Constantinopolim ad ejus Ecclesiæ regimen vocatus est. At tanta hæc nimia brevitate complexa, quo adeo celebris viri res gestæ aliqua saltem ex parte innotescunt, paulo profixiori prosecramur oratione.

56. *Fluorioris scholis egressus, quædam cum febricitate in agendis censuram contraversus in foro versatus sit, ex litteris Libanii tunc temporis ad eum scriptis satis assequi vales: recitat oris Isidorus Pelusiota¹ in epistola ad Ophelinum, quæ sic se habet: « Quod non dicam illi parvum enim id forsasse plerisque videri queat. Verum etiam ipse Libanius, qui eloquentiarum nomine apud omnes clarus et celebris est, præclari viri Joannis linguam ac sententiarum pulchritudinem et argumentorum densitatem ad stuporem usque mirabitur, si, argumento est ea epistola, in qua non modo cum qui tanta dicendi facultate præditus sit, beatum prædicat, verum etiam eos quorum laudes oratione celebravit, et quidem qui Imperatores essent, quod hujusmodi laudem suarum præconem consecuti essent. Hujus autem epistolæ hoc exemplum est.*

57. « Libanius Joanni S.

« Cum pulchram tuam et elegantem orationem accepissem, viros quibusdam, qui et ipsæ orationum optiques et architecti sunt, cum legi. Quorum nullus erat, qui non saltarem, et clamorem ederet, eaque omnia faceret, præ homines admiratione percussit et altissimi facere solent. Ego igitur eo nomine voluptate affectus sum, quæ ad forensium operam, in qua arte specimen edis, demonstrativum quoque dicendi genus adpungis. Atque et te beatum dico, qui ad hunc modum tunc me quaes, et tunc eos qui talem suarum laudum præconem nacti sunt, hoc est, et patrum qui imperium dedit, et filios qui acceperant.

Atque hæc quidem scripsit Libanius ». Hæcenus Isidorus. Porro in laudem Valentiniani Senioris, et ejus filiorum Gratiani atque Valentiniani Junioris illam fuisse elucidratam orationem, apparet, cum videlicet Valentiniano hæc vita defuncto, ejus filii in imperium successero. At qua ætate præstitit tanta Chrysostomus? Secundum initium superius ejus aetatis rationem, agebat tunc tempore Senioris Valentiniani obitus annum vicesimum primum. At licet oratio ipsa desideretur dicta in laudem patris et filiorum imperatorum: tamen qualis illa fuerit, ex aetate ejusdem scriptis tunc temporis editis (si ex germanam superstitis vultu, prædefuncti fratris eligimus quis existimet contemplandam) intelligi facile poterit: proxime enim, nempe sequenti anno, aureos illos de Sacerdotio dialogos elucidravim, cum jam ad episcopatum adscito Basilio amico carissimo, ipse ne teneretur, fuga sibi consuluit; et e foro ut idem ibi testatur in solitudinem evecturus monasticam vitam, se contulit.

58. Agebat tunc, ut ipse fidem facit, annos viginti duos: nam in eodem libro de Sacerdotio id ætatis testatur, cum tunc implesset annos adulescentie, ab hoc ut videtur annuli et indus tertius: nempe cum exegisset annum vicesimum primum, qui est terminus adulescentiæ, et vicesimum secundum inchoasset: tali enim termino etiam apud grecos et illius temporis scriptores distingui adulescentiam a juventute, sanctus Basilius docet homilia in psalmum centesimum decimum quartum. His etiam bene consentiunt, quæ ibidem Chrysostomus¹ alibi de se affirmat, mirum quo tempore Valens imperator diras illas in magos et sacrilegos questiones exercuit Antiochiæ, fuisse ætate adulescentium, nempe sedecim aut septemdecim annorum. Quibus omnibus egregie respondet quod greci² testantur auctores, eundem Chrysostomum vixisse annos quinquaginta duos et menses octo, obitus quo anno Domini quadringentesimo septimo, Idibus septimum et Theodosio secundum consulibus.

59. Qui tunc erat annorum octo tempore ut dictum est, quo Iulianus degebat Antiochiæ, et templum Apollinis conflagravit, atque decimum sextum vel septimum agebat, cum Valens ibidem adversus magos questiones agitaret, et tempore Valentiniani majoris obitus et filiorum successions vicesimum primum annum, vicesimum vero secundum cum scriptis de sacerdotio, et recessit in eremum; idem hoc anno vicesimum octavum implens annum, jam diaconus ea quæ paulo ante recensimus contra Gentiles, Audeos et hæreticos peroravit, atque etiam ad sedulos populares humiliter, sermonem illum de anathemate habuit.

60. De tempore autem commemorationis ejus in eremo ne quid retro intactum relinquamus diversa reperuntur sententiæ, cum alii dicant sexennio in

¹ Chrysost. in Act. Apost. hom. 18. — Eodemque in loco in c. 1. Tom. Chrysost. de or. in c. 1. c. 1. Chrysost. et Zonaras.

co vita instituto perseverasse, alii quadriennio apud Cartherium egisse. Errant tamen qui post presbyteratum consecutum, eum in eremum profectum esse tradunt, cum ipsius asserzione pateat, e foro foras esse progressum in solitudinem. Sed et graviore illi delincentur errore, qui Basilium illum, quorum a puero assueverat, quippe postea ad episcopatum assumptus est, existimat¹ fuisse ipsum Basilium Magnum Casarve Cappadociae episcopum: nam agebat jam septimum annum in episcopatu Casariensi Basilus, cum iste junior creatus est, ut ex temporum exacta ratione habita perspicue licet inspicere. Sed et cum attestatione Chrysostomi constat Basilium juniorem eo tempore eum creatus est episcopus, non excessisse aetatem annorum viginti duorum (aequales enim erant) quo modo fingi potest, hunc illum esse Basilium aetate senem, qui et post sequentem annum ex hac vita migrasse dicitur? Caterum, et cum ipse Chrysostomus de juniore Basilio dicat, eadem illum qua se patria esse natum, nempe Antiochia, facultatibus pauperem; quam longe discrepat ab illo Magno, patria Casariense, quem praediximus fuisse. Gregorius Nazianzenus et Nyssenus affirmant? Vel quid conveniens, ut Basilius Casariensis Antiochia electus esset ab episcopis Syriae, sicut junior iste, de quo Chrysostomus scribit? Vel cum constet Basilium hunc eremum cogitantem esse electum, Basilium vero Magnum liquet, postquam cum Gregorio Nazianzeno eremum incoluisset, vocatum esse ad episcopatum?

61. At licet longe alium hunc Basilium ab illo Casariensi fuisse pateat; existisse tamen doctrina et moribus valde conspicuum, nec adeo Chrysostomo imparem, adolescentem quasi fuerint ad Episcopatum, lentusque ille, cum Chrysostomus fugam arripens in sui excusationem commentarium illum tam celebrem de Sacerdotio elaboravit; de quo audi quid Isidorus Pelusiota ad Eustathium scribat²:

62. « Ego quidem librum, quem a me petiisti, nisi i fructumque ex eo per te expecto, qui ab omnibus exigi consuevit. Nullum enim, nullum inquam, peccus hujus lectio penetravit, quod non divino amore sanciret; ut qui angustam quidem ac venerandam rem accessusque difficilem sacerdotium esse ostendat, verum sine ulla reprehensionis lae consecretandam esse doceat. Siquidem sapiens ille et eruditus arcanorum Dei interpres Joannes Byzantinae Ecclesiae, atque adeo Ecclesiarum omnium oculus, librum eum ita subtiliter et prudenter atque accurate condidit, ut omnes, tam qui ut Deo gratum sacerdotio funguntur, quam qui negligenter et ignave sacerdotalem dignitatem administrant, hic et virtutes suas et offensiones reperiant ». Haecenus Isidorus.

63. Quisnam vero fuerit ille Basilius Chrysostomi praecessarius, haud quid certum habemus,

quod firmiter affirmare possimus; scimus tamen, eodem tempore, in eadem Syriae provincia duos vixisse Basilio, qui interfuerunt Synodo Constantinopolitanae, nempe Basilium Raphanensem in Syria, et alium episcopum Bibli in Phoenicia. Opinatur alii fuisse Basilium Seleucia Isauriae episcopum; attamen constat, Theodoro³ auctore, illum vitam egisse monasticam sub sancto Marciano abbate, et cum eo diu versatum, episcopum vero postea claruisse tempore Concilii Chalcedonensis, cui et subscriptus habetur, post annos septuaginta uno tamen; cum tamen Seleucia Syriae tempore Chrysostomi esset episcopus Maximus, qui ut auctor est Socrates⁴ collega fuit ipsius Joannis in exercitatione vitae monasticae una cum Theodoro illo postea Mopsuestiae episcopo plane infelicissimo: nam a monachatu exiit et a fide; ad quem lapsum scribens ex eremo ipse Chrysostomus recenset insigniores collegas Valerium, Florentium, et Porphyrium. Hos autem omnes sub cura egisse Diodori et Chartherii abbatum, Socrates tradit: quorum priorem Tarsensi ait profectum Ecclesiae; addit Evagrium juniorem filium senioris Evagrii nobilissimi civis Antiocheni in eremum jam antea concessisse, et ejus exemplo nonnihil esse permotum Chrysostomum. Eremus porro illa fuit in Syria: nam Diodorum, sub quo etiam Chrysostomus excoluit vitam monasticam, in ea regione habitasse, Theodoretus affirmat⁵.

64. Quodnam autem vivendi genus arripuerit; vel ex eo probe poteris intelligere, dum crimini sibi tribuit delicias vel cogitasse; ait enim: « Quid ais, o homo, quid loqueris? Arcem viam et angustam jussus es ambulare; ut quid de requie? ut quid de abundantia percontaris? Per angustam januam transire jussus es; quid amplos requiris ingressus? est aliquid ista perversitate nequius? est aliquid ista perversitate deterius? Verum ne existimes me haec dicentem alios incensare, jam nunc tibi de me, de me ipso, inquam, narabo. Eleum enim sedisset in animo meo quondam, relicta urbe, transire ad habitacula monachorum; ego scio quam sollicite persecrabar, unde nobis in illis locis qua necessaria sunt corpori praeberentur; et si possibile esset, et recentis et diurni panis habere quotidie copiam; sed et illud non segniter requirebam; ne forte eodem oleo olla et lucerna esset aptanda, si non leguminis gravis et solitarius eibus sumi iuberetur; sed et ne operis aliquis gravis esset exactor, ne forte fodere terram cogerer, aut ligna deterere, aut aquam humeris portare, vel cetera hujusmodi excludere ministeria: ita omni sollicitudine pro requie corporis percontabar, etc. ». Doluit inquam, et maxime doluit haec aliquando vel animo revolvisse postea, cum libens volensque durissimum vitae illius institutum sectatus est.

65. Sed quae fuerit eius fluctuationes in eremo?

¹ Sicut, lib. VI. c. 1, et alii cum scribit — Inaba, Pelus. lib. I. epist. CLXII.

² Theod. Ch. SS. P. II. c. 12. — Sicut, lib. VI. c. 1. — ³ Theod. lib. SS. Pat. c. 8. — ⁴ Socrates, lib. I. c. 2. — ⁵ Theod. lib. I. c. 1.

Posita sunt namque tunc, secundum prophetiam illud, deserta in stagna aquarum, cum fluente doctrina ex ejus pectore pro opportunitate manarunt. Etenim ad Theodorum collegam ignavam desertorem, insignem edidit commentarum, quo eum ad eremum, unde excesserat, revocare : tradit vero Hesychnus ¹ Hierosolymitanus, eum scriptis Chrysostomi revocatum, sed iterum lapsam, atque detentorem redditum, pessimum haereticorum omnium evasisse ; ut esse solent omnes qui semel excederunt e monachismo, qui solant pro defectione haeresis suscipere patrocinium. Ad eum deservisse Chrysostomum, testatur quoque Imperator Justinianus : « Scripsit, inquit, epistolam ad Theodorum Mopsuesteum, non tamen laudibus, sed querimoniis et increpationibus plenam, utpole illo a bona conversatione lapsus, etc. » Elaboravit tunc pariter duos illos *de Compunctione cordis* libros et *tres de Providentia Dei*, magna admiratione habitos ; sed et *adversus vituperatores vitam monasticam* nobile opus elaboravit tribus libris distinctum ; magnopere admiratus, non inter Gentiles tantum, sed inter Christianos aliquos adeo infelices reperiri, qui tam sublimi detraherent philosophia, homines plane, quorum bens venter esset, et gloria in confusione, terrena tantummodo sapientes. *De virginitate* quoque tunc elaborasse tractatum, complures affirmant ² ; sed alias inde epistolas idem Chrysostomus dedisse putatur, quar non extant.

66. Redditum vero ipsum fuisse patriae ob graves contractas ex duro vivendi genere agritudines, movque ibi ordinatum esse lectorem a Zenone episcopo, auctor est Socrates ; quod contigisse videtur, absente Meletio, Zenone ibi vicariam praefecturam agente, non quidem ut aibi episcopo Hierosolymitano, nullus enim ejus nominis his temporibus illi Ecclesiae praesitit, verum Zenone Tyri episcopo, qui interfuit Concilio Constantinopolitano, vel quod tradit Nicephorus ³ Majumae episcopo. At de Chrysostomo haecenus.

67. *Theodosii leges nonnullae religiosae et civiles.* Jam vero reliquas hujus anni, quae extant, res gestas recensamus. Theodosius imp. hoc anno concessit Gentilibus, ut suas adiret basilicas, illas sane, in quas negotiorum causa conflueret consueverant, ita tamen ut omnino a sacrificiis absternerent. Repertum enim ea de re rescriptum ad Palladium ⁴, quod sic se habet.

« Impp. Gratianus, Valentianus, et Theodosius AAA, Palladio duci Ostroaena.

« Etenim olim frequentiae dedicatum, castri etiam, populo quoque communem, in qua simulacra feruntur posita, a his praeferunt quam divinitate me-

tuenda, jugiter patere, puber constiti auctoritate decernimus. Neque huic rei obsequium officere sinimus oraculum ; ut conventu Urbis et frequenti eoru videatur experientia tua, omni votorum celebritate servata, auctoritate nostra ita patere templum permittat oraculis, ne illic prohibitorum usus sacrificiorum hujus occasionis occasione aditus permittitur esse credatur. Dat. prid. kal. Decemb. Constantinop. Antonio et Syagrrio coss. »

68. Hoc etiam anno, isdem consulibus, adversus Manichaeos clandestinos conventus agentes, iidem ediderunt impp. sanctionem, qua eum pluribus illos praevis officiant, eosdem jubent inquiri, omnique sollicitudine pervestigari ; nam post multa haec habent ⁵ « Sublimitas itaque tua det inquisitores, aperiat forum, indices denunciatosque sine invidia delationis accipiat. Nemo praescriptione communi exordium accusationis hujus infringat ; nemo tales oculos cogat latentes conventus ; agris videlicet sit, prohibitum mœnibus, sede publica privataque damnatum ; ac summa exploratione rimetur, ut quicumque in unum Pascha diem non obsequenti religione convenierit, tales indubitanter, quales haec lege damnavimus, habeantur. Dat. prid. kalend. April. C. P., Antonio et Syagrrio coss. »

69. Quo pariter anno adversus validos mendicantes est promulgatum edictum ⁶. Effusa namque largitas Christianorum, pauperibus bona erogantium, allicebat ad mendicandum validos etiam. Nam Hieronymus ⁷ de Pammachio : « Fores quae prius salutantium turmas vomebant, nunc a miseris obidentur, etc. » Agit ibi pluribus de multitudine et miseranda conditione parentum stipem, atque addit : « Hoc exereit comitatus incedit, in his Christum confovet, horum sordibus dealbatur ; munerarius pauperum, et egentium candidatus sic festinat ad caelum ». Haec ipse ⁸, et alibi de aliis multa id genus ; hoc ipsum S. Paulinus in epistola ad Alextium ⁹. Cum igitur liberalis esse solet fidelium erga pauperes omni tempore munificentia ; in obitu tamen alicujus ex civis erat effusa, ut iidem citati auctores pluribus docent exemplis ; idque ex antiquo Ecclesiae more, ut Origenes ¹⁰ tradit in Job. Ceterum locus mendicantium praeforibus esse solebat ecclesiarum in porticibus atri ; id colligitur in primis ex Gregorio Nazianzeno ¹¹ illis verbis : « Petitio-num clamor internis templi cantibus ex adverso respondet, atque e regione mysticorum vocum miserabilis luctus excitatur ». Et Joannes Chrysostomus ¹² : « Propterea, inquit, et ante ecclesias et martyrum monumenta pro foribus pauperes sedent, ut nos ex hujusmodi spectacula multum capiamus utilitatis ». At de his haecenus.